cedemus incipientes ab inferioribus causis & propriis iſtestinis ip̄is existētib⁹. Si qdē ergo cā eap̄ sit mā frigida flūca alterās. reples: & oppilās iſtestina cura ē due res. digō & euatio. digō autē fit cū subtilitib⁹ & incidentib⁹: & poros dilatātib⁹. Ingr. n. h. Secāt. n. ambo hūoꝝ grossicem: acetosa & pōtica: hec cū frigiditatem: hec vō cu caliditatem. Talia autē sunt simplicia & posita: que iſra dicēt oppītū lāte xpo. Simplicia vō sunt anodina supra in dolore stōi numerata: & alia magis calida nō multū excedentia: & p̄prie in p̄ncipio cū mā fuerit multū abūdās: cuz. n. cā non possunt cōsumere: seu resoluere dissoluendo in vaporē & ventū p̄uertū: & sic dolores augment īmissa & evaporata vt supra in cura iſlationis stōi dc̄m fuit. Talia sunt organū calamentū: pulegii. ilopū oxensis: ameos: maiorana sie la: nemen: meu. enula: galia: radix pionie. ster̄ colubinuz zacib. fel tauri: abrotanū: aspalta. myrra: scordone: & aſſa ferida: fiseleos: ireos: andacoca: laurus & bace ei⁹: anetū tribuli: nasturciū: muri: ruta: galaga: croc⁹: v̄inū antiquū: sparagi: & silia clistericata: & sumpta simplicia & posita se cūdū om̄ē modū: & etiā exteri⁹ applicata p̄ modū emp̄lī & alii. In pcessu vō cū materia fuerit diminuta: & euacua ta calidiora poteris ministrare ad resolutionem & cōsumptionē relige. qualia sunt piper: aleū: sinapis: cīm̄: & silia abstergentia: triptica. i. radientia & evaporatia. Abstergētia sunt centaurea minor. v̄rtica: semen ei⁹: assarū: succus el⁹: ius galorū antiquoꝝ: eartham⁹: & stercus canis: carice. & silia clistericata: & sumpta. Et fortiora illis sunt yera. h̄. a. oes: polipodiū: serapinū: & alia laxatina leuia: que nō agitāt & cōmouent mām & flā trahūt ab alijs membris ad iſtestina: trahendo. n. d. ea: dolores augment. Et ex eis sūt vō iſtētina: que supra in cura stōi habuisti: & in libro iſolationis medicinaz. Evaporatia sunt iteri⁹ & exterius approximātā. Et ex eis est balneū termarūz. & ex aq̄ marina: vēl dulci h̄ite virtuteꝝ p̄dictaz post p̄dicta approximatam & p̄p̄e cū p̄dicta dolores nō sedāt. q̄nq̄ vō oꝝ ante approximātē: sedat. n. dolores: puocat vrinā & somnū. & cām mātūrat si cib⁹ sit. sūt huor. Ingr Abo. est autē cū balneū cibū idigestū digerit: & huores crudū maturat: etiā acutum si ex aqua dulci & tepida fiat simplici scđm. h̄. Et p̄p̄s est petroleū imunctū vel cerotum: qd̄ scripsimus cap̄lo de ciclamie: & fricatio cum manu vñcta ex oleis calidis: sicut anetino de lilio: de spica: de castoreo: & alijs supra in stō iſtētina: & dolore iſtētina: si supponant que caliditatē: sterribus spögia: & subaru est bonu in ventre: & sapo: semen rafanis aqua multū calida: etiā sumpta: que collicā resoluta & splenem. Sed op̄ q̄ sint multotiens hec & p̄dicta recte rata: donec multitudo materie tota sit euacuata. sint cuz iſtermisse iſpatu donec natura confortet: & materia v̄geratur approximata euacuātia. Q̄ si predicra euacuātia nō sufficerint pre multitudine grossicie & viscoſitatem materie nō est malū si p̄fortetur cū alijs que materia educta cito: & non retineat cū sua tarda & debili operatiōe in eis: vt est agaricū in frigidā: & alocis in calida. Confortē ergo cū colloquintida & speciebus gumorūz: & in calida cū oya gridio rectificato: & alijs facile & cito soluentib⁹ approximatis: que in libro iſolationis medicinaz sufficientius habuisti. Sint autē si sufficit q̄titatis paucē: sic. n. soluendo si qd̄ nō documentum extractione humorum ad ipa offe rent: non durabit: sed cito transeundo iuamētū illico maius sequetur. Et proinde talia per inferius posita & clistericata in colico sunt meliora: q̄ per os sumpta: & p̄prie si aliquam antiquam vel nouam egritudinem patientur:

Intestinorum

162

Euaciant enim a grossis propriis intestinis: nec a toto corpore trahunt ad ea rem: de qua sit curadū: nec debilitatē suū cut illa. Ideoq; in clisterib; stādū: nec p̄ os aliqd ex illis sumēdū nisi ab alys mēbris et toto corpore aliqd iſfluat ipsi: vt ifra diceat auxilio saluatoris: quo casu ad cautelaz feci et schibaloz euacuationē oportet p̄mittere: vt ifra dicitur. Uomir quoq; et vomētia locū in ea nō h̄nt: nisi cū astomaco: et a superiorib; intestinis aliquid ad ipa grossa mittat: qđ declarat grauitas suprāymbilicū et nausea: alī aut non cū vilibus trahentur ad nobilia qđ est maxie vetutis. In yliaca vō egros oꝝ ꝑ talia sumant per os: et p̄ vetutis. prie vomitiua. pmo. n. educūt a gracilib; cū sint stomaco et associata. deinde clisteria iponant ad fecum educationem et humorū iſferius tractionē: q̄uis cōmode nō educant: qđ si nō sufficiat per os: et fortiora sumant simplicia: et cōposita que ifra ponem: et p̄ prie cū ab alys iſfluat illis vt dictum est. Tempus autē clistericandi et p̄pinādi solutina vētris est cū cibus iā digestus in stomaco fuerit: ne aliqd cruduz trahat ad iſtestina per clisteria: ne quoq; medicina solutiua vētris efficiat vomitiua. natura. n. stomaci grauata cibō supueniente farmaco solutiua magis grauata: et molestatē qđ ad vtriusq; euionē: aūq; dscēdat: vomitu iſcitā: et quo ipfa valde denicit a dolore precedēre defecta: qđ in revite valde timozosuz est. Et qđ pdicta sunt acuta et iſlāmantia maxime cū corpora ex dolore sint calefacta: ne lesio eoz ad p̄ncipalia trāseat: et fumus p̄ prie cū clistericata: seu bībita nō soluāt: vel si soluāt nō iſferi: sed per os et ileon p̄ prie oꝝ: vt p̄ncipalia custodiant cū frigidis et stipticis aromaticis: puta cereb; cū oxirodino: coꝝ cuꝝ rosis sandalī spodio: et cāphora epithimatis. Epar cū cīfidez et stomacus cū oleo masticino: vel myrtino et pauca mastice superaspersa. Qz si sitim patiant melius est tollere: et si possibile est: qđ si nō: parū dabis ex granatis dulcibus vel inleb cū calida aqua. Imitat. n. talis pot: cū cito pene tret et humectet: qđ si clistericata nō soluāt: iuuent per iferius cū coliryū: et per superi: cū humidis mollificatiib; matutinib; et abstergētibus: vt est ius galli simplex vel compōsitiū: et deinde cū stipticis et pōticis parū sumptis: et iam calida p̄ prie. Sivero cā ei: fuerit stercus grossum duruꝝ et siccū in iſtestini iterclusuꝝ cura est due tes. p̄ma est molificatio duriue: et siccitatia iſpius. Sedam iſpius mollificati euacuatio. Cōprimā rē xp̄lent mollificatiā iterius et exte riū approximata. iterius aut per os sumēdo iura pigna carniū: et p̄ prie gallinaꝝ: siue gallorū simplicia et cōposita ve supra in antidotario nostro dixim⁹ species oleoz. s. sisaminū violarū: et amigdal. nīsi adsit fe. tūc. n. loco ei⁹ dabitis in potu aquā ordei vel prunoz: sebelenz et iūiubarum tamindoz et leniētūm: et alioꝝ fructuū frigidoz: et herba rum: vt malie: viole: sicle: atriplicis et spinacoz: mucilagines: fennugreci: psiliq; et dactiloꝝ scdm q̄ necessitas tevocabit. Et ex p̄p̄ys et expertis est mel cassiefistule sumptū clistericatu: cōplent. n. vtrāq; s. oꝝ vt post hoc sumptio et clistericatu: deinde detēta: et feces faciant nem moueant fortier: et dscēdat detēta: et feces faciant desēdere detinētes et clisteria si oꝝ. deinde cū predictis. Exterius empla et vñctiones et fomētationes ex pdictis: et fricatio tractatiua vētris cū manibus: et oleis p̄narratis. Cōsedam rē xp̄lent pdicta ormita: riptica: et solutina clistericata: p̄ prie vel per os sumpta. p̄nt dispō epigit. Sed siccitatia et indurationis. fecum auferat oīo. si ergo causa ad perfectā curā: et in via preuisionis a recidiva oꝝ vt causa siccitatia et fierit cib⁹ sicc⁹: et paucis cibis cū predictis. berbis cū carnibus coctis pingub⁹ et iūribus iparuz. Aut ante cibū p̄mittant fructus maturi lubrici nō ventosi. vt carice pruna et persica siccā. deinde multiplicēt cibi nutri mēti multi noti. Si vō multa caliditas stōi et iſtestinorum desiccās et pdēlans sic predictis oꝝ vtrās recētibus et fri-

gidiōrib⁹: vt lactucis: spinacis: attriplicib⁹: blitis solatō
portulacis: mucilagine psili⁹: et melone indo. Et cibes eu⁹
gelea et aqua ordei potabis cum ifrigidat avino lymphato
cū ipa. Si aut̄ causa fuerit fortitudo retētōis: et debilitas
expulsionis itestinorūz ministrab⁹ predicta lubrica.
qbus admiscebis aliqua acuta molestātia. vt porrum ce-
pas siclā. et alea cū multo sale. Et si cum debilitate sensus
fuerit. ministret̄ in solutione eius yera et agaricū: yera her-
metis: et pillule de serapino. Et fortib⁹ deinde naturaz
et spūm cum tiriaca et metridato dyamarte: odoricon et sa-
genea. Et cibaz eos carnib⁹ laudabilib⁹. Sil̄ si fuerit
ex debilitate in lacertis vētris. Si aut̄ illud sit: q̄ colera
vt sicut nō mittat ad itestia corrīgat oppilatio epatis:
et porcīstis: vt superi⁹ in epe dictū est. Si vo siccitas fe-
cum ex multa puocata vrina fuerit: extrahe feces cū pre-
dictis. deide misstra ea que minorat vrinā nō cū retētōne
vētris. vt sunt carur: bdelium: mechii ex corticate lentes:
et pōtīa que p se faciūt: s̄ que minorādo vrinā leniūt nāz
vt sunt dactili: passile dulces. penidi⁹: cassia: et filia: que il-
lud per accidēs operant̄. Si quoq; ex raritate et resolu-
tione corporis illud accidat. prohibeat̄ resolutio: et flidor,
put supra in cura cordis diximus. Et cibaz grossis et visco-
sis q̄tū poterit tollerare: et expōat̄ vētis et irroratōib⁹ fri-
gidis: et geribus: et ab artibus laboriosis abstineat̄ confuse-
tis. Simili aut̄ si ex lapide fuerit dolor causat̄ predictis
humidis et lubricis ac abstergētibus corrīgatur et educat̄
qbus admisceādā sunt aliqua ex frāgentibus lapidē in re-
nibus rēfēsica: s̄. n. in remotioribus lapidē frāgunt multo
magis in pīnquierib⁹ itestinis. Sed si ex vermib⁹ cu⁹
terficiētibus et educētibus put̄ ifra in cura eoz dicemus
porro si ex ventositate iterclusa: et perforata cū extenuan-
tib⁹ iterius et exterius approximatis pcedes: put supra in
cura itilationis stōi: repatis atq; splenis plenius dictū est.
Si vo ex vētōtate torquēte itestinuz cura erit: vt situēt
spūnus in loco tēperato: et manib⁹ inunctis cu⁹ oleo de-
mula: vel nardino: vel castoreo frīcēt venter leuiter: et cū
acti subtili adequate intestina: et reducēte ipsa ad situm
statum pīstiniū: deide extenuātia et resolutia ministre-
tur predicta superius et inferius cum clisteri: qđ cruribus ele-
atis et cōpressione suavi manus repellat̄ ad superiora vt
erueniat ad gracilia itestina. deide vētōsetur locus: et p-
inēt oleum de keria cum vino albo: vel rutaceum loco
ius: et vngaf̄ ex eis dosim: et stringanf̄ crura fortiter val-
e. Q̄ si cū fuerit humor melācolicus: Iz raro contingat̄
ducāt̄ cum propriis clistericatis: vt sunt sticados: polipo-
num: epithīnum: cortices radicū morri: borago: buglosa: et
accus eaz cum dyaboriginator: et dyabuglosato: et dyase-
re: et sumbris: vt est decoctio epithīni: pilule de lapide la-
pili: et lapide armenio: et colirij factisē eis: iumentur: ven-
er quoq; et splen euaporet̄ ex armel: sticados: origano: et
umomilla in aceto decoctis: et ppric cum a splenē iſluit
atis. Et si qd̄ sanguis cōgelatus fuerit. euacuēt cū
soluentibus et edacentibus: put̄ in stomaco diximus.
Si aut̄ sit apostema causa eius fndebris curare apostema
om̄ diversitatem speciēz eius: put̄ supra in stomaco di-
ximus. Et si ḡtingit plurimū q̄ predicte cause simul con-
veniat̄ in caliditate doloris. quare oport̄z vt predictis si-
ul medicinas commiscas: vel nunc vngam. nunc aliam
ministrabis. Et quoq; si ex ruptura et descensu intestino-
m in osseim dolor caufetur cura erit due res. prima est
itestina ad locum propriu⁹ reducere. Et autem cū mol-
icantibus cataplasmatisbus. deinde cu⁹ elevatione cru-
m: ac mammū cōpressione suavi replente superius.
Scda est rupturam regere cum ligaturis et consolidā-
tus emplastris: et per os etiam ministratas. Et si qd̄ sanguis eius fuerit solutio continui itestinorūz: et fuerit ex

De egritudinibus

cā exteriori.puta vulnere et percussione scindēte si penetret
vslqz in vacuū ipoꝝ est mortale. Et maxime si in gracilibꝝ
fuerit. Ingr.n.hippo. Si intestinoꝝ incidatur aliquō gra-
ciliū nō agglutinatur nec solidatur. si vero nō perfrāscat
in profundum cum stipticis et coagulatībus regatur que
isra dicētur sectione scđa. Et si fuerit vlcus mundificare
opꝝ pīnum:deinde consolidare. Si aut̄ a causa interiori
fuerit.puta ab hūore acuto pungēte actu: et soluente effu-
so et collecto in itestinis: tūc dolor erit nō de genere colice
vel yliace vere: sed mēdoscet. p̄prie est de genere punctio-
nis: et erit dolor pūgens in cuiꝝ cura excitat ex eo. s. q. ipoꝝ
itestinoꝝ dolor: piurimū ex causa frigida puenit humoro-
sa et vētosa: ac secū constipatione: gbus calida approxima-
ta vt p̄dictum est iūiamētum prestare. S̄tuerunt: et frigi-
da nocūmētum. Proinde procedunt ad eius curaꝝ cōmu-
niter stolidi et iprouidi medici cū calidis et aperiētibus ex
gbus dolor exasperat: et acutū cū ex eis talis humor sub-
tilietur: et infletur: ac buliat: curratq; ad itestina effrenꝝ: et
trahat: et p̄prie cum ab epate et cistifellis: vel toto corpore
influat illis. Recita itaq; cura est: vt talis hūoris comple-
xio adequet: et obtundat eius acuitas et subtilitas insipie-
tur et cōstipenꝝ vie per quas influit. Confortent itestina et
educa qđ fluxit: et hoc pīnum cū rectificatione regiminis
et cōuersione ipsius ad frigidū et humidum qđ est notum.
Et cū frigidis humidis lenitibꝝ: etiā clistericatis prius
et sumptis decide. Et p̄prie in colica: qualia sunt viole: mal-
ue: iūmbe: pruna: sebesten: furfur: fenu grecū: et sicla cliste-
riata cū olco violato: puccaro violato: et cassia fistula. Et
sumant̄ pruna perforata cū acu: et infusa cū uileb. crismi-
la et persica: cassia fistula: tamarindi: terenabini: aqua fru-
ctuum: et syrups violatus: vel de succo ro. cū aqua ordei:
et granatoꝝ mucoꝝ. Deinde pōtica nota. que p̄imendo
effusam būshidatē exprimat et educat: et iſluentē ab epa-
te cisti: vel toto corpore cōpescēdo retineat: quo casu epar-
et cisti: et totū corpus rectificeat: put in cura icteritie dixi-
mus. Clisteribus quoq; addant̄ oleū onfancinū vel ros-
succus portulace: aqua lēmachi: virge pastoris: spodium: et
adeps irci: et similiuꝝ: vt anatis et galline. Et si materia ibi
bita fuerit: administrabis cū eis yoram: et scamoneaz cum
pillulis de aloe. Et si expeditat admiscebis illis stupefacē-
tia: et p̄prie tiriaca nouā: quoniam fert cause iprimenti et
precipiēti: vt supra dictū est. Et si qđem superius petens
ipetum faciat ad os stō: et vomitus puocetur si facile sit
si vero nō iſerius trahat clisteribus: fricationibus extre-
morū: et ligaturis dolorosis: foementis mordentibus et
vētosis. Si qđem humor talis salis fuerit: ministrabis
cū illis subtilitātē et abstergētia qualia sunt cartamus. sic
cū alubleb: et sicle: et baurach: et sal in cōstitate: superiori ve-
ro siclam decoctā: et almuri: cappares quoq; aditos cū sa-
le et acetō: et yere admiscebis agaricū et colloquintidam: et
similia. Stercus quoq; adib dabis qđ est huic egritudini
pprium. sit aut̄ in vino dissolutū et inunctū cū oleo nardi-
no: et suspensum in collo etiā cum filo de lana aialis: qđ lu-
pus comedit: et sit illud qđ comedit ossa: et illud est albus:
et in rubis inuenit̄ suspensum. Et ex eis est cornu cervi adu-
stum cū vino in potu sumptuꝝ: qđ sedat statim. Si vō cau-
sa eius fuerit acutus cibꝝ: vel potus prouocetur vomitus
cū aqua tepida: et olco sisamino: vel butiro: et ppinetur lac.
pueratur quoq; regime ad frigidū et v̄ntuosum. Qd̄ si
causa eius fuerit sanies a spiritualiū vlceribus missa: cura
est due res. p̄ma est mēdificatio saniei cū clisteribus pre-
dictis abstergiis p̄prie. scđa est vt vlcera spiritualiuꝝ me-
dicent̄. put supra in p̄ma sectione dictuꝝ est. Si vō sit hu-
mor a cerebro missus: cura eius erit cura catarri: quā supe-
rius diximꝝ. Si vō a toto corpore: vt in dyaria et similiibꝝ
cura erit cura dyarie et fluxus liquefactiū: de gbus subse-

quēter dicemus auxilio sancti spiritus. Si vero compre-
sio ex vicinis apatis. vt epatis splenis et lacertoꝝ almirac
cura est cura apatis illoꝝ membrorū: que superius dicta
est. scđa est mēdificatio et confortatio intestinorum. Si
vō causa doloris fuerit cōpassio ad renes lapidē habētes
cura erit due res. Prima erit cura lapidis renū quā isra
ponemus. Scđa est mēdificare intestina a superfluis: et cō-
fortare ne debilitate retineat superflua et colicā veram: et
ppriam incurrat. Si vō passio eius sit p̄passio ad cerebꝝ
apostematū: et neruos patiētes spasmi vel tetanum cura
erit cura apostematis cerebri. quam premisimus: et etiam
spasmi. Si vō a causa exteriori accidat que plurimū est
yliace: utputa mala pplexione frigida et pura ipressa a po-
tu vel balneo aque frigide vento septētrionali: vel sessio-
ne in lapide frigido: cura erit due res. p̄ma est vt auferat
causa. scđa est vt calefiant itestina per cibos et medicinas
calidas intus et extra: et per omnem modū approximatas:
prout in cura male cōplexionis frigide stomaci diximus
Si vero ab aere pestilētē accidat: Cura eiꝝ est: quā suprad
in cura egritudinū cordis diximus. Similē sī a veneno
sūpto cura est quā ibides prediximus. Si vō fiat a cibis
stipticis et pōticis p̄prietatem habentibus colicam com-
mouere atq; cauſare: cura erit illos educere cum lubricis
et p̄uocatione vomitus: et proprie in yliaca. Reginē autē
ordinandum ē duplex: vnum ē curatūm et aliud preser-
vatiūm. Curatiūm ē vt regantur in aere temperate ca-
lido: ne fortitudine doloris et calore aeris resoluantur.
Exercitentur pedibus vel manibus: vel revolutionibꝝ in
stratu quātum possibile est: et dormiant. deinde quantum
oportet p̄prie post solutionem ventris: et supra inanitioꝝ
nisi a causa calida fuerit. abstineat vero et sitiāt quātum
tollerare valent. donec repletio corrigatur. et p̄prie si a fri-
gida causa fuerit et ventofa: et tunc sufficit eis ius cicerum
et galloꝝ antiquorū et panis furfuraceus siccus cū aleis:
et vinū antiquū et aliqđ ex extenuatibus ventositatem.
Halie. vero ait q̄ operarioꝝ qđam cū sentiebat colicū do-
lorem cingebat se nō prius cinctus. Lomedebat aut̄ cum
pane alea nullā dereliquens suetam gestioneꝝ. bibebat
aut̄ per totū diem nibil: ad vesperꝝ vero meracius. deide
dormiebat per totam noctē: mane vero surgebat omnino
idolorabilis. Sic ergo alendi sunt nisi ad resolutionem
pducantur ppter doloris vhemētiam. et euacuationē: et
p̄prie in iliaca. Tūc. n. oport̄ vt cibis sit facilis digōnia:
et boni nutrimenti lenitū lubricus et abstergiis: sicut est
aqua carnis dissolute vel distilate: et colate. et p̄prie colum-
boꝝ iūnētū nō pinguium: et gallorum iūnētū. vitella
onoz̄ sorbillū: medule dissolute in iure vel vino. et qñqz
opꝝ in iure eorum: vt ponat carthamus: et alibileb. semen
vritice. et polipodiū: turbit: vel scamonea dissoluta: prout
iūtūt necessitas. Et cōdire cibaria cū porro alco. et sale: et
speciebus: puta cinamomo. činči. origano. pipere. cimino et
aniso. Et ex fructibus cōcedant̄ carice pasie dulces et ca-
pares cōditi cū acetō. Et ex oleribus rura sicla finapis. vi-
sa. Si vō a causa calida fuerit ges est magis conuentiēt
et somnis supra repletionē: nec nō plurima abstinentia et
cibus būdūs leniēt̄ et lubricus frigidus: vt est ius herba-
rum et fructū p̄dictorum supra in cura pungitū doloris
et potus aque ordei. Utent̄ vō stiprica et pontica: nisi cum
causa illa influat intestinū ex alio: tūc. n. ibi cōpetunt. vt
ex cōdro in aqua decocto imissis granis maloꝝ granato-
rum sicut Hal. ostendit. Et potus etiā frigidus nō veri fri-
goris si sūtilculosus: et hora estatis fuerit. Sed ius galli de-
crepiti negatur oīo. inanitio est cōis et cotidiana cu p̄prie
repletio est noīia: et retētio fecis et vētositatis pētētūm

Exstum. Anime vero accidentia per se nocent generaliter omni ex omni causa inquantum naturam exterminant et debilitatem. Per accidens autem ferunt inquantum naturam inflamant et infrigidant; et distractur a dolore. Specialiter autem ferunt ut ira et indignatio in eo qui est ex causa frigida. gaudium vel tristitia et timor in eo qui est ex calida. Si vero ab opere fuerit rega sicut in opere stomachi dictum fuit. Regimen vero preuisuum infra ponemus auxiliante Christo. Lirca correctione ultimo accidentium surgentium est instans secundum diversitatem ipsorum: quorum ynius cuiusque querens curationem in proprius capitulus: ubi de eis dictum est. vel infra dicitur. positis igitur curationis ad dolorum ventris: species eius: atque numeris simplicibus medicinis gibus complicitur: et debet ad subiunctionem medicinam positarum deuenientium: gibus valeat ubi simplices non sufficerent per se complicer. Secundum ergo: quod ex eis quedam sunt enemata quedam coluria: quedam vomitiva: quedam syrups: quedam electuaria: quedam trociscis: quedam potiones: quedam pillule: quedam emplastra: quedam evaporationes: quedam vunctiones: quedam balnearia: quedam olea: et quedam ventosae. Et ex enematis: quedam sunt ad frigidas et flegmaticas: ex quibus est quod digerit: et est. R. floribus camomille: meliloti: absinthi: paritarie: calameti: origani: malvae: anisi. M. i. feni greci: seminis linariae: z. i. caricae: p. isopi: z. i. cimini: anisi: feni culi: anisi: z. i. furfuris parte: i. buliant in aqua fontis: et in tribus partibus particularibus dissoluuntur mellis cois. z. i. y. olei anetini. z. i. salis communis quod sufficit. Oportet autem ut forma clisteris sit secundum meliorum modum: et est ut foramen eius canem sit ita largum: ut cito inveniat: et qualitas eius secundum quantitatem corporis et etatis sit: et enema: et sit calidum in hoc casu tepidum in alio non frigidum. Tempus est dictum superius. ut cum iam digestus fuerit cibis: et pertransierit: et est secundum Hali post sex horas sumptuosus ipius et plures. Sitque modus injectionis suavis. Ad hoc igit canella clisteris intungatur oleo dulci: et ipsa enema cum expressione continua per aerum non simul ipsa cum eo: et suauem colica. Forti in iliacis. Sitque corpus supra genua: et inclinato capite situatus. Et quoniam opere eleuare crura. ut ad superiora melius impellatur. Sitque situatus si firmus supra vertrem. in colica vero et iliacis: supra renes et dorsum. in colica non vera et nefretica: vel supra latus patiens. Deinde venter in manibus fricetur et moueat: et quod diutius potest tolerari. deinde vero emitatur quod si non exeat colirio iuvaret. quod si non suffert repetitum clisterem: cui addatur plus salis. ut exciter expulsiones. Et quoniam opere admiscere calidiora aliqua ex predictis: que magis expedit. Aliud solutum ex iuentione nostra. R. mercurius: asari: sticados: malvae: camomille: absinthi: et nasturtii: y. virtice: paritarie: cetauree minoris: rute sicca: anisi. M. i. polipodi: z. i. anisi: seminis anetici: z. i. carthami: colloquintide: panis porcini: anisi: z. i. buliant in aqua fontis: et in partes dissoluantur mellis communis. z. i. cassiefistule. z. i. y. vere pigre: z. i. baurac: z. i. olei de been: z. i. educit. n. flax: et ventositate: et sedat dolorem colice: et yliace: et sanat si xps voluerit.

Aliud. R. baurac: z. i. terebinthina et dissolue in aqua ruta vel oleo eius: et clisterica: expertum est. Aliud. R. asari: cetauree: ruta sicca: et semis eius: anisi. M. i. buliant in oleo antiquo cum colloquintide: pulpe. z. i. et clisterice. Et quoniam additur yera quae materia est in rugis intestino: et tunics interclusa iuvenata educit. n. ea facile. Aliud. G. ad colicam ventosam. R. semis apri: aneti: dauci: ruta: et ciperi: anisi: z. i. buliant in oleo antiquo vel subtilis sube. Deinde colentur et in colatura dissoluantur adipis anatis. vel anseris: vel galline liquefacte. z. i. et imite. sedat. n. dolorum: quod si non sedauerit rursus imitemur est idem. Quod si non sedet iterum addere illi castorei pulvis clisteri. z. i. Et si cum hoc non sedet: addere opum. z. i. Et quoniam cum solo oleo rutaceo clistericatur. Et quoniam admiscetur bace

lamri. z. i. Aliud serapionis laxatiuum huius flatici. R. camomille: ascer: viola: siccari: febresten: ficuum: semis lini: altee: anisi: parte: i. Decoquatur in lib. iiii. aque: donec remaneat lib. i. z. i. et coletur. Et fundatur super ea olei myrtini. z. i. y. salis. z. i. y. baurach. z. i. muri et queccari: anisi. z. i. y. Et clisteretur cum eo tepido. valz ad colicam cum febre acuta: cuius nam non est sicca. Et cum flax ex aliis inservit illis: addere macer. Aliud ad dolorem colice frigidum absq; febre: miscet colloquintide cum predictis rebus. z. i. Decide decoquatur et coletur. deinde sumatur castorei: aur. z. i. et colloquintide trite. z. i. et q;ta. cetauree. z. i. y. mellis. z. i. y. salis triti. z. i. y. baurach. z. i. Clisteretur cum eo tepido. Et ex hoibus suis qui addunt serapini: bde liu: armoniacum: et opponacum. Aliud ad colicam ex verribus. R. cetauree minoris: agarici: absinthi: carni: granorum lupinorum in quantitate conuenienti dissoluatur: sellis taurini. z. i. olei amigdalaz: amaraz: et baurac quod sufficit. Et clisteretur precedente clisterem ex lacte: vel ex hidromelle. Et aliq; addatur yeram. Aliud ad colicam flegmaticam ex retentione fecis. R. organi: sticados: asari: cetauree: malvae: altee: semis lini: anisi: parte: i. anisi: feni culi: carni: semis ruta: anisi. z. i. y. olei amigdalaz: dulci: baurach: et salis cois quod sufficit: mellis violati. z. i. et clisteretur. Et sunt aliq; qui addunt succum sicle: et proprie cum flegma a capite pfluit intestinis. Et deinde si oportet supponatur cum colirio de pane porcino. Aliud abstergitur in aqua maris buliat furfuris: frumenti parte: i. ireos: aristologie rotunde: caricae: anisi. z. i. stercore: coluboz: stercore: canis comedetis os: anisi. z. i. y. dissoluatur in aqua predictorum: et terbentine: et baurach: anisi. z. i. y. melis rubei. z. i. y. olei de been. z. i. et fiat clisterem. deinde si expedita supponatur cum radice brionie. Aliud ad frigidam colicam absq; m. Aliud olei antiqui simplicis secundum Hal. et eo tempo perato cum adipe anatis fiat clisterem. calefacit. n. et non trahit. Et quoniam miscetur cum alchitrano. z. i. y. Et quoniam buliat in eo. abrotani: calamentum: pulegium: sambuci: asce: aneti: radicis lily: anisi. z. i. et clisteretur. Et aliqui faciunt predicta in vinovino: so antiquo bulire. Et aliqui clistericant solu cum oleo sambuci: yel de rafano. Et calefacit super venter cum pane calido. Et quoniam clistericant simus colubinus: et propius canis cum succo camomile. Aliud ad colicam ex siccitate. R. extrema aialium humidorum. yl: capitum: et pedes agnorum: edoru: et arietum inueniuntur. et buliat in aqua: et in parte dissoluatur olei sismini: yel amigdalaz: dulci. Et clisteretur: et aliqui cum ure gallinaz pinguium: et aliqui cum lacte asine: clistericant humectat et pinguiatur. Aliud rasis ad colicam calidam ex fusio: colere ad testinam. R. olei rosati. z. i. y. et dissoluatur in aqua decoctis viola: et clisterica. Et accipe oleum cintoni: et cum aquaviola: et sumach: miscet et superadde spodus. z. i. y. et clisteretur: et si quod inservit flegmaticum superadde mace: myrra: et charabe loco illy. Aliud ad colicam ex frigido. R. olei laurini. z. i. y. olei olivae partes. y. adipis anseris. parte: i. clisterica. Est. n. mirabile secundum abo. Et sequenter adhibe empla facta ex abrotano et aneto: sg nanto et mellilotto: et religo: gibus curat tale apostema. Aliud Isaac ad frigidam flegmaticam et venteram. R. camomille: aneti: anisi. z. i. y. cetauree: ligritie: semis lini: et feni greci: anisi. z. i. y. apri: ameos: calameti: meu: croci ortensis: anisi. z. i. y. caricae octo: coquatur in aqua: et in partes tres mittens mellis. z. i. obsomogare: olei olivae: sissameleon: anisi. z. i. sambucini: lenticuleon: anisi. z. i. nitri. z. i. Et fiat clisterem. Et ex eis que valde conferuntur. est emplastrum de abrothano factum cum aspalto. Et emplastrum nostrum factum de granis lauri. Ad colicam autem melancoliam clistericatur polipodium cum sale indo: et epithimo: boragine buglossa et melle. Et ex colirys est colirium Almansoris. R. salis. z. i. y. colloquintide: scamonee. anisi. z. i. et y. mellis quod sufficit: et coquatur usque ad spissitudinem decentem: et fiat inde coliria.

De egritudinibus

CAliud ex radice bionie vel radice pāis porcini iunctis cum olco anetino. Et valet ad frigidā flegmaticā ex fece. **C**Aliud ex lilio. **B.** litio. **z.** i. myrra: storacis: calamite: opūrthuri: an. **z.** i. croci. **z.** s. Lōfice cū succo arnoglossi: et ipsi sitū teneat per horā sedat dolorē: stringit materiā: et dor- mire facit. **C**Aliud qđ dissoluit vētositatē. **B.** cimini: foliō: viridis rute: an. **M.** i. buchormarien: et est radix piretri: vel mali terre. **z.** u. nitri. **z.** v. puluerient et cōfiant cū melle: et coquāt ad spissitudinē. Et fiat coliria: et vngātūr oleo de ruta: vel nardino: vel de kerua: imitant̄ cū opū. **C**Aliud Abo. **B.** stercozis soricini: salis gēme et baurach. an. **z.** v. terant et misceant cū melle. **z.** u. et coquāt ad spissitudinē: et inungant̄ oleo: et imitantur. **C**Confectio suppositoz que solvit vētre. cōteritur. n. et pycitur in clisteri solutio: et noiatur suppositoriū album a Rasi. **B.** bacarū. **z.** x. colloquintide: nitri: bdely Serapini: ana. **z.** v. scamonee. **z.** u. **S**. Et fiat coliriu ex eis. **C**Aliud abo. Lōteratur ruta cum aqua mellis donec fiat sicut illud de quo fit linumen tum: et ponat medicatas ipius de cimino et quarta pars de nitro: et sumat glans lōgitudinē. **v.** digitoruz: vel fiat ex oleo ruitaceo cū castoreo et melle: felle vaccino et baurach ana. aur. **S.** serapini: bdely: colloquintide et altee: an. **z.** iii. et fiat ex eis glas: valet ad flaticā et ventosam. **C**Vomitiū bonum ad yliacā frigidā: vinum grecū simplex: vel fianū simplex: vel sclauū: sicut est vel calidū vel aqua cepe narci sci: semis rappaz: vel rafani ma. simplex: vel cū aceto sglle: et vinū ifusionis asari: per noctē an: et aqua nucis vomice vel ifusionis elebori albi. **C**Aliud ad colicā. sumatur aqua decoctionis attriplicis. Et bibat sola: vel cum aceto et oleo violato. **C**Aliud ad vētosam. **B.** carui: semis aneti: et rute: et buliāt in aqua: et tepida cū oleo de neriden: vel de enula sumat. **C**Aliud vomitiū: et est Rasis: et est forte. **B.** tartari: nucis vomice: nigelle: semis rafani et aneti: an. eq̄l. salis id: baurach: an. ptē. **S.** dosis. **z.** iii. cū tepida. Et quāq additur in ea. **z.** quarta de condisi. **C**Syrupus cōferens colice et yliace: flegmaticē et vētose. **B.** calamēti: origani: sopi orēsis: crez: i orēsis: sansuici: an. **M.** i. sifellos: anisi: feniculi: carui: seminis apū: rafani: an. **z.** s. radicis enule. **z.** s. ireos. **z.** s. meu. fu. anisi: cori: an. **z.** s. squināti: seminis vrtice: an. **z.** s. floz: rozismarini: boraginis: et buglose an. **D.** i. mellis cōmuniū dispuñati libz. **u.** aceti squillitici. **z.** iii. in pecia buliāt. **cincib.** galāge: gar. an. **z.** u. spīce. **z.** i. Et quāq sufficit syrupū ex melle sgillitico cū geleniabin: an. **z.** i. cū aqua anisi: et feniculi. Idem operatur syrupus de iso po et calamēto: quoꝝ descriptions posuim⁹ in antidotario nostro. **C**Syrupus cōferens colice et yliace calidis. **B.** endiuie. lupul. lactucaz: portulaca: trifolij: cimaz rubi: crisolocāne: acetoselle: an. **M.** i. prunoz: sebesten: iuubrum: an. xxx. ligritie: violaz: rof. an. **z.** i. cūccari: libz. **s.** sicci citonioz: et aque ro. an. **z.** i. in pecia rara buliāt: spodij: sandali: vtriusq an. **z.** u. succi granatop muçorum. **z.** i. Et quādoꝝ sufficit syrupus violat⁹ simplex: vel de succo violaz: et pprie cū volueris soluere materiā iam collectā. **C**Syrupus ad colicā nō vēra que est ex lapide renum. **B.** camedreos: camepitheos: senationū: et cretanoz mari norum: paritarie: capil. veneris: os mudi calēdule: scolopē drie cum radice endiuie: cum radice cicoree: epaticē: buglossē: acrimonie: sicle pentafilon: filipendule: ana. **M.** i. gnō radicū cōium: an. **z.** i. liquiritie: maluaz: semis viola rum: floz boraginis: acori: enule: radicū iris: radicū cardonis: et arundinis: saxifragie: milei: folia: an. **z.** i. siferis: anisi: feniculi: sc. apy: ameos: cordumem: petroselini: macedonici: asari: meu. squināti: an. **z.** s. caricas. **x.** semis vrtice: radicis rafani: ana. **z.** i. semis sparagi: brusci: cassie lignee: ana. **z.** s. prunoz: sebesten: ana. **xx.** seminū cōmuniū: ciceru⁹ nigrop: an. **z.** iii. seminū lactuca: portulace: scariole: ana. **z.** s. ordei miū. pte. **z.** i. gumi: dragāti: lapidis iudalci: lapidis q̄ueniē in spōgia marina: an. **z.** i. medulle ossium ceraso: rum: betonice: ana. **z.** i. aristol. longe: et rotunde: ana. **z.** u. al chechengi. **z.** s. passulaꝝ enucleatarum: que cari: ana lib. **u.** mellis rosati: lib. **s.** succi capil. veneris: succi scabiose: succi vrticariū parvarū depuratarū: ana lib. **s.** aceti. **z.** iii. et sit radicū vel squillitici. Et quādoꝝ addit̄ cū volueris q̄ la xer hermodactiloz: et cortic. radicis celst: ana. **z.** u. polipo: du. **z.** iii. Et aromaticē cū cinamomo: cubebe et spica. **C**Electuaria ad colicā frigidā: dyacalamētu: dyambra. Et fortius est dyatrion. Et ad vētosam dyagalāga. confectio de seminibus. Et fortis est dyaciminum et tūriaca anti qua: et silia. Ad eaz q̄ est ex stipatione facit dyacasia fistulatum: et dyaprunis: et valēt etiā ad colicā calidaz: et dyardon: et trisandalū: quoz descriptionē supra habuisti in antidotario nostro. **C**Trocicos ex p̄dictis simplicib⁹ posse et p̄ficere eligēdo p̄pria tue intentioni. Sūl et potionis ad maturationē et resolutionē nature per vomitum vel secessum. et plures in antidotario nostro eligere poteris ad hanc egritudinē si volueris. **C**Ex pillulis ad colicā frigidā flegmaticā sunt pillule de serapino: de sarcocolla: de opponaco: pillule fetide nostre: pillule de euoroblo: de coloquintida. **C**Pillule de quatuor rebus expertissime **B.** coloquintida: serapini: salis gēme: dyagridu cocti: ana. **z.** viqz ad. **u.** **C**Ad idez. **B.** vere magne: et pprie logodion et colognitidos: et benedicta et iustinū ad nefreticaz filantropos. **C**Ad colicā calidā et colericā pillule de fera Hali de reubarbaro. **B.** pulueris vere. **H.** **z.** u. agarici: reubarbari. ana. **z.** u. vel dyagridu cocti. Informen̄ pillule cū sueco rofarū. **C**Et pillule nostre: quas in nostro posuim⁹ antidotario: que valēt ad febres colericas: et egritudines de genere colere citrine et sanguinis. Et ad melancoliam. **C**Pillule de colognitida: de lapide armeno: et de lapide laçuli. **C**Et ex emplis ad colicā et yliacā frigidam est emplastrū de granis lauri: et de aleis: et relatiū ad andromacii: et relatiū ad erasistratū: et sinapismū: et relatiū ad andromacii: cum cautericā vbi opz. Et emplastrū ad colericaz eligas ex his que dicta sunt in cura icteritie. Et ex p̄dictis simplicibus cōponere poteris: put oꝝ. Et sūl ynciones et cerora. Et ex euaporatioib⁹: quedā sunt humide: vt sunt ex spogys: filtro: coto: vel lana: et ifusis in aqua decoctionis predictorū anodinorū. Et quādoꝝ ipletur ex ea vas eneum vter: vel vesica: et applicet vētri et hypocidrys. Et quādoꝝ buliū extenuātia vētositatē. Et quādoꝝ faciūt saecelli: ex gbus gdam sunt sicci: qdam ex sale et milio vel pa nico fuit: nec valēt nisi in materia būda et vētosa. Et quādoꝝ ex paritaria in yino cocta: et qdam sur tpati: vt ḡ fuit ex camōilla: ab sintibio: et se. lini: et qdam ex alijs: pura se. lini: fenugreco: radice altee: viol. malita: camomilla: melli: loto: et pprie in colica nefretica cū bulierit in aqua: et vino frigidā sunt oleū anetinū de abrothano: de lilio: qđ h̄z virutē tiriace: oleū onfacinū: et vltimū est oleū apostoloruz: Et ad vētosam oleum rutaceum nardinum: et enula: et cherua ad vtrāqz. Ad calidam oleum ro. et violarum: et se. melonum: et de scorpionibus ad nefreticam inunctu supra renes. Et ad vtrāqz. s. veram et nefreticā: et oleum de piperibus. Uentose quoꝝ debet ē magne cuiz multa flāma: et sunt de vitro: vel cornu: vel de argilla. **C**Listere edicens flegma grossum et vētositatē si xpo placuerit. **B.** rubee. **M.** i. scordeon. **z.** u. cimini: anisi: ana. **z.** buliant in oleo antiquo: vel vino veteri: et fiat clistere. **C**Uncio ex butiro cōfecto cum puluere colloquintide supra vmbilicum solvit ventrem: et curat colicam si dico

placuerit. **C**listero benedictum pro nobilibus cuz sua
uitate educens flegma et melancolicum humorum: resol-
uit oem vētositatē: et sanat colicaz. **B.** anisi triti: polipodii
tritici. 3. i. buliāt cu aqua lactis capraru lib. v. et dissolue
vere pigre. 3. i. mellis. 3. u. salis. 3. i. olei viol. fac cu reitera-
tione si oporteat. **R**egimē p̄seruatiūnū a colica et ileon
cu apparēt signa repletiōis et iceptionis ex tortione dolore
leuiter et p̄fitione op̄z vt iterdicat replete: et iniungatur
abstinētia et euacuatio cu vomitu et fluxu vētris cu clisteri
bus p̄dīstinctis: et deinde cu aliquo solutioiu leui: deinde si
expeditat cu forti: p̄missa digōne cu appropriatis ynicuiqz
causē replēti. Et ex digestiūnis bonis in via p̄seruatiōis ad
colicā verā et yliacā. Et etiā nō verā: seu ne freticā est scđz
iudeum belcāmen de thimo: vt sumat quolibet mane co-
lear vnu huius pulueris cu vino albo subtili. **B.** seminis
aneti: feniculi: apu: fenu greci: an. 3. i. s. squināti. 5. v. Item
aliud. fiat vnu ex triofolio: vel pentafilon: vel betonica et
Gramine cōtritis: et positis in vegete cu vinu in videmus
ebulit: de quo sumat mediū ciatus ante cibū cu puluere
sedoarie. Et ex solutiūnis leuib⁹ est talis tragea experta et
si sit cu febre vera et mēdosa: educit. n. huius grossos: qui
sunt cā vtriusq: et calculos. **B.** turbis boni hermodacti
li: ana. 3. i. esule. 3. s. piperas lōgi: cincib⁹. spice ana. 3. i. macro
piperis. 3. i. croci. 3. s. leuisi: granoru solis: seminis
genestre: saxifragie: ana. 3. u. medule: carthami. 3. i. cucari
q̄tum sufficit. de qua sumat colear vnu in mēse: et desu-
per bibat paru aque tepide. Et sit qui addūt caudas gril-
lop̄ cicadarū et cineres scorpionū et cantaridaz in hyeme
et frigidis circūstantys. Estate vo et in calidis nō addan-
tur: sed sumat loco ei⁹ mel cassie fistule cum aqua liquiri-
tie seruato bono regimine. Et estyt in principio cibi: vel pa-
rum ante sumat aquaz cicerz nigrop̄ cu semine melonis:
deinde sumat subtiliātia et icidētia: et a yliarib⁹ abstineat.
C Itē sumat post cibū trageā cōfortatiūnā digōnis: et relo-
lutiūnā ventositatis: que est. **B.** gar. i. cisop. 3. s. galange. 3. s.
cincib⁹. 3. i. granoz paradisi. 3. i. anisi: feniculi: ana. 3. u. li-
quiritie. 3. u. seminum melonum mundatoru. 3. i. u. vnu
cuius sit subtile vinosum.

C Laplin. u. de cura verium et medicinis eorum.
Uia curā verium existētiūz: vna ex causis colice:
q̄ ut patuit p̄cedēti caplo reseruauimus: vt loque-
remur de ea latius eoꝝ genera cā: signa et medi-
camina iuestigandū p̄priis enz sint accidētium plurium
borrendoz et mortiferorū: iō de ea ad presens loquemur
put ministrabit gra saluatoris. **S**cindūz igie q̄ scđm
Bali. vermuū tria sunt genera. s. lūbrici rotudi ascarides:
subtiles parui: et tertiu genus est eoꝝ qui lati vocant et cu-
curbitini producentes semina ad modum seminis cucur-
bitae: cetero longiores: utpote alternatum sibi continuantes
ad modū cordelle: seu sagarelle: sicut sensus declarat.
Causa aut in generatiōe ipoꝝ triplex est. materialis. localis
et efficiēs. Materialis est humiditas iſipida: alba: viscōsa
in vnu cōdesabilis et cōpactibilis: et talis est flā non colera
ribea: nec nigra l̄z effundant ad itestina cu sint sicce dis-
partibilis sube nō cōdesabilis bene: et nimis calide vel fri-
gide saporis et rariꝝ: generatiōi et conseruationi ipoꝝ: vt q̄
amari vel acetosi valde. qbus necanī. coloris dissimilis
q̄ citrini vel nigri: nō ēt sanguinis: l̄z sit atenies. ppter sa-
porē. q̄ dulcis est ad itestinop̄: tamē vacuu nō effunditur
sed a nā stricte in venis: vt thesaurus iſeruēt existēs pro-
portionalis et necessariūs generatiōi nutrimenti et augmen-
to mēbrorū radicaliū. et carniformiū qbus in colore est si-
milis nō sicut verinib⁹. Localis est itestinop̄ vacuitas
in qua ipa mā flatis: vt superflua. q̄ ex digōne et ciborum
malitia et regimis in alijs aggregatur: cuius cōsideratione
eoꝝ generatiō in eratib⁹ oībus est cōmuniſ et in tempore

p̄portionali est magis in qua qui manet et cōseruet pre fri-
giditate et circūnolutiōe iporum ab eius adherēte viscosi-
tate et pre debilitate calorū ipoꝝ ibi manēs non regulata
corumpit et p̄tressit: sic calorē accendit. q̄ cu nequeat
eam cōlumere eius humiditatē resoluit. et grossum cōdē-
satuz dimitit: nec rectificat sic ignis materiā luti pueridi
sibi subiectā: quā ɔlumere negt rectificat ɔlumēdo humi-
ditatē: vel minuēdo: et grossum relinquit lapideum: sic
ipam rectificat cōdēsando: et cu inflūtia ɔstellatiōis coo-
peratē nā corporis formā et figurā vermiū iprimit in illaz
ad hūc finē vt materiā putredinē naturalē in itestinis ag-
gregāde ɔlumāt se pascēdo ex illa: cuius calorē ɔsidera-
tione: vt disponētis ipi efficiēti causē. dixit hippo. in affo.
Eos maxime in seniorib⁹. i. in pcedētibus vltra etatē dē-
tiuꝝ plātatiūnā generari. Ex qbus iā causa efficiēs nota est
Et est triplex. disponēs. vt est calor putredinalis. operans
vt nā. perficiēs: vt supercelestis inflūtia: put Arist. dixit.
sic. n. est videre in aīlib⁹ exterioribus mūdi: que nō gene-
rāt ex semine: vt sunt musce: scarabones qui ex stercore
bonis: et vespe: que ex carnib⁹ generant equoꝝ corruptis
cu. n. calefiūt a calore solari in ipas agēte: et nequeat ipsas
cōlumere depurant et cōdēsant in vnu: et nā supercelestis
corporis. s. cōstellatio formā et figurā taliū vermiū diuer-
sorū scđm diversitatē materie et aptitudinis ei⁹ ad eos i-
primit. vnde Ap. dixit ppter melius: q. n. ex putrida tali
materia generant tales vermes siue talia aīalia meli⁹ ē q̄
dimitat scđm suā putredines purā: et vt residuū ei⁹ et alie
cōgregāde putredines ɔlumāt sumptē et connēcte in nu-
trimenti eoꝝ existentes in aere terra et aqua multisq; mo-
dis nocine hoībus meli⁹ est q̄ pmanēt sic. **C** Sed cōtra
hoc est qd sequit: nā. n. si qd melius est agit et minus malū
aget: sed minus malū est q̄ tale flegma putrefactū in ea
uo itestinop̄ remaneat que sunt vt dictū est deputata col-
lectiōni putredinis: et expulsiōni ipsius: colera rn. coadiu-
vāte. et ordinatiōc nature ifusa in ea ad illud: q̄ q̄ talia
vermiū genera p̄crenē: et cu supērius dictū sit q̄ pluriꝝ
et horēdoꝝ accētū freq̄nter sint causa et mortis: q̄ egdē
nō sunt cu in q̄titate fuerint moderata: tūc. n. solum iuu-
mētu qd positiū est faciūt absqz nocumēto vt supra d'ano
thomia itestinop̄ est dictū. Sed si q̄titate sup̄fluant cōti-
nua vel discreta accidētia iducēt plura: et mortē frequē-
ter vt statī diceat. Nec obstat q̄ ibi dictū est q̄ colera ite-
stina habeat expurgare: q̄ illud est nō semp: et tūc quādo
generant ipi: cum tūc occulter colera et flā abūdet in eis
quo ēt porus obstruūt mittēs colera ad itestina. Et ex acci-
dētib⁹ eoꝝ horēdis est qd est. q̄ in loco in quo generant
ipi cu tūc occulter colas. s. in itestinis faciūt accidere col-
icā et yliacā: vt supra dicū est. sic locū generatiōis eoꝝ nu-
trimenti et augmēti iſeruatiōis p̄ncipalē p̄gedo cōtra nāz
offendūt: et tūc maxime cu se. aderit: tūc. n. ɔlumēt orum
materiā nutritiōi iſlāmet eos: et colera super eos effun-
dat ad furiā et motū in querēdo cibū icitat: et circūnoluti i
itestinis et acuūlter pungāt: et quādoꝝ p̄fundius tēdunt
fugiēdo: donec itestina mirach vētris perforēt: et cutes vt
excāt inde sicut multi dixerūt: l̄z sit raro et incredibile: et cō-
sequēter subrapiedō cibū: famēs genera cōnīa: et quā-
doꝝ bolismus et casus virutis oris stōi. ppter ascēnūz eo-
rū ad ipm: et tūc quādoꝝ vomitu expellunt qd est abho-
minabile valde: et quādoꝝ iſrigidant extrema: et quādoꝝ
per cōpaffione: et pp vtraspz dispōnes p̄dictas: tremoz
cordis magn⁹. Et pp elefantēz fumoz ad caput genera
iſurgūt: que est de sero: et hora somni: tūc. n. q̄rēdo cibū sto-
macū ascēdūt: et supiora: et sic talia accidētia causant: quo-
rum genēz diuersitas a diuersitate cause mātis et localis

De egritudinibus

peedit. mā. n. ipsoz flegmatica aut est viscosa valde isperabilis aut parū aut mediocriter aut pma existēte in superioribz itestinis. s. gracilibz seu ileon et ieiuno: qñqz gianē lōgissimi dicti cūcurbitini ex ea q̄ ē paꝝ viscosa adherēte recco et fecibz corruptis et schibalatis cornicta gianē rotū di ascrides subtiles zparū. ex media gianē lubrici dñe lōgoz existētes. qz qñqz scbz palmum vel cubitū plōgati apparet i medys itestinis. s. colon et orbo. Et eoz detersores sūt lati alys lōgiores cū ex mā putrida vehemētioris adherēte gianē. Et i loco superioribz pncipalibz situentur magis ppiquo. Et min' nocui sunt parui ascrides et subtiles ad modū ariste: cū a superioribz pncipalibz sint magis remoti ppinqui ano: vt facili' expellant: s; ex mā magna corrupta. Quapp si diuittant diuici: vt augmentent et ascēdat superi' magis siēt nocui cuius ex magis putrida mā pcreent. Sed lubrici medy sunt i malitia: et cū diu retineātur oēs febrē p eo corruptōe accēdūt et augēt. Et vmes gdē sua hnt iudicia. Lū. n. exēt anqz morbi fīat. vel cū i febribz acutis exēt vermes viui significant virtutis expulsione porētiā: et ē signū bonū. cū vo mortui malū: qñ ibi multā caliditatē mortificatē eos demfrāt. Et si gdē puri exēt mali sūt: cū māe putrefacte iobediēt multipliātōe ostēdāt. S; cū fuerint pmiuti fecibz boni sūt: et ppe cū in declinatiōe emittant vel fine stat' nō i tpiibz peuntibus morbi. Un hyp. ingt bonū ē si lubricos admittit os habuit. s. sterc' itestinis stō et corpi māfestat a quo stō si vō. tni exēt: horribilēr malus. cū malos huores i stō ee portēdat: si gianē ibidē v'l si cā q̄redi cibū ascēdāt nā: ipotētē repellere eos demfrāt. Signa vermuū qdā sūt cōia oī eo rū gñi: qdā sūt vniculqz ppria. Cōlum aut qdā sūt signa scripta ex his q̄ sequunt accītibz imēdiate ipos gñatos: vt ē mordacō puerio itestinoz et grauitas percepta: et amo tio q̄ imēdiate eos gñatos sequunt: vt dictū ē. vez nō sūt certa ex eo q̄ talia ex huoribus colericis ibi retentis fieri pnt: vt supra de dolore intestinoz est dictuz. Quedā sūt sumpta ex his que mediate sequunt cū nocumentū eoz extēdīt ad superiora mēbra. s. stomacū coz et cerebruz. Et illa sūt q̄ dicta sūt supra. Ex quibz sūt q̄ stridēt dētes et abstergit labia sp. Et cū dormiunt accidit eos masticatio bñs viciſtudines ex eo q̄ correstio eoz illa hora cōmo uet imaginatiū q̄ iperat motiuēt moueat genas ad masticādū: ac si comedeteret sili mō. Et hec min' sūt certa cuius ex alys cāis possint accidere q̄ sūt note. Quedā sūt talia si gna ex antecētibz ipoꝝ gñationē sūpta. et talia sūt: qñ pcesserit paucitas et corruptio vigōnis gulosis et appetit' multus. et assiduitio ciboz flucorū et corruptibiliū hntiū gñare ipos ppric: vt lac caseus et frumentū: et silia. Et hec ēt nō sūt neçaria: nō. n. necessariū est q̄ ex predictis lubrici gianē: et vermes. Alia vo sunt ex eentalibz sūpta q̄ cōcomitātā dici pnt vt sūt ipoꝝ cuo et aptio exēt eoz p vomitū v'l secessuz. vez tñ eoz cuo nō ē sp: s; cū iaz: qñ victi sūt a nā: vt cretice vel synthomatice expellant: qre oī alia certiora q̄rere: qbus a pncipio cognoscant. et certe vel pdi et certificare. Certificant aut si oīa simul iungant: vel saltē siēt vnitati magis ppiqua. ipossibilis. n. ē certa iterio rū quorūdā cognitio: vt. s. ait: s; cōiectural polis. Lū ergo sideraueris q̄ esce faciētes ad eoz gñationē pcesserunt et antia: et sequētia senseris accidētia q̄ sūt dcā eos cōiectu rabis adeē. Et cū i exētibz apparebūt vermes p vomitū v'l secessuz eoz certificabis cognitiōes. Hec. n. ē doctrina medicoꝝ pncipis. s. seruāda i dictis et dicēdis oībz causis et egritudinibz cognoscēdīs occultis. quoꝝ signa nō sūt i se parabilia nō pdurātia: neqz certa p se ipa disticta. Signorū vo pprioꝝ: qdām sūt lōgis ppria magis vt sunt cōmo tio oris stō i mordacō ipi' cu puctiōe et grādine: et hūo reibi pcepto: qñqz casus appetit et difficultas trāglutio-

nis nocūtū ex cibo et lubricitas: et flux' saline: et qñqz nō cent pulmoni et cordi pp vicinitatē suā: vñ accid et tussis: et tremor cordis: et diversitas pulsus: et somn' et eruccatio nō fōz ordinē: et cū pigritia: et accidit purit' et ituit': et palpitatō et aptio oculoz cū declisiōe ad clauisōne: et accidit eis vt nūc rubet: nūc vo obsfusenf: et qñqz tēdūns eoz vētres: et fiūt idropici: et qñqz supuenit flux' vētris: cū lubrizatio vō et rotūdis appetit' scdm plmū multiplica: qñ elōgātur a stō: qre nō nocēt ipi. Et rapiūt cibū: et cōmonenf i tpe fa mis motu forti nocēt et debilitate vētutē. Et sūt cū puctiōne et grādine icidēt i eo qd sequit' vmbilicū. Partios aut significat purit' anti: et iseparabilitas cōmotiōis apid ipz. Et suenit habēt eos granitatē sub hypocūdrys suis et dorso. Et exit' vniuersiūsqz generis rectificat cognitiōes cuiusqz. Lura vermuū ē q̄tuor res. pma ē regimē. Si. n. cā pma generationis ipoꝝ est malitia regimis i cibis et i poti b' et i alys diminuēdo et corrūpedō digōne mltipliātōe fla qd ē grossiū: frigidū hūidū et viscosuz. ergo si cura ordina ta ē q̄ p̄us oporeat cām abscindere: p̄mū erit i cura regimē emēdare. Scdm ē ipoꝝ iterfectio: vt facile educantur nisi. n. iterficiant' euoni nō obediēt: viui. n. tenent' i itestinis. et adherēt scdm dispositionez cui' dissolutio ē difficil. tertia ē eoz cuo: si neqz eos moriūos: neqz viuūos nā expel lat: nō. n. oī vt eoz plōget statio i vētre post morte ne iferat vapor eoz nōcūtū venenosuz pncipalibz mēbris. q̄rta ē accidētis correctio. C. Primā rē ppter rectificatio regimis i cibis et potibz sūptis scdm h̄rietatē esce. et put di gelitioni cōplēdo oī vt sine cibi subtiles facil' digōnis et bo ni chimi: q̄ nō corrūpanf calidi et sicci: nec viscosi: imo sit i eis abstersio q̄ educant: et iterficiētēs nā vel ppricata: v'l s̄t ex iterficiētibz et abstersiūs: vel eis admītrit: qles sūt aq̄ cicep: et cicera cōmesta i fusa i aceto: postqz abstinuerūt p mediuū diē: folia canliū oīnū salite ante cibū cū ruta comēste: panes furfuracei cū caruicōfēcti aniso: v'l fēniculo vel cimino: carnes coluboz: pasep: et aliap cū decoctiōe mēte: v'l salsamēto facēt ex ea pane asio: et aceto forti et potus aque salse simplicis vel cōmixte vino austero: v'l forti aceto: vel aq̄ dulcis cū cimino i ea decocto aniso vel fēniculo: v'l grāmē et alys. sit ordinatio agnūs fortatiōi dīgōnis et pfectiōis ipi'. put supra i cura stōi dcm̄ ē. C. Se cndā rē ppter medicie iterficiētēs vermes: quaz qdā sūt cōes oībz generibz: qdā sūt ppric. Et cōiuz qdā sūt simpli ces: qdā pposite. Et ex simplicibz qdā sūt calide: qdā fride qdā ppric. Lōes oībz simplices. et calē sūt pueniētes ad gradum tertium nīl sit cum eis feb. vel apostema: et sunt amari saporis acuti: et contrariantes qualitate et sapore il lis que magis diligūt ipsi que sunt dulcia vñctuosa: quālia sunt macis in multo vñl nux indica antiquata et come sta nasturium et semen apū sunt ambe fortes in interficiendo omnem vermen: et fīsimbrū: asie: charni: cappar. ptum: Ziniar: lactuca asini: et nigella: et si super sumen vñgāt radix emile exicata: et sumpta auri. n. persica et folia troleon causa licinio imixtum: et proprie ascridibus. Ea ad omnes. Calamentum silvestre: kitran et costus cum proprie albi: prassum: cordumemē: grana ademeste. Et credo q̄ sunt grana: que non est diu q̄ habita sunt in vñstranūm: fēniculum: cimimum: assatum: camepitheoꝝ: medicine interficiunt omnes acuitate: et sua qualitate et ex eis: vñputapolium: aleum proprie chirran ministratuz in clisteribus et piburnatum: costus amarus: et lancis mī-

rabilis est. asiniar. et succus persici. Communes simplifices frigide et paucē caliditatis interficiētes sunt semen coriandri bibitū tribus dieb^o cū rob. et lac acetosum cū se mine apū bibitū vel sirupo acetoso. et decoctio faufel. et spina egipriaca. et sūt absq; plūma calitate. et semen atriplicis cortex radicis mori et rubis et decoctio arbor^p granati acetoso et muī et aqua decoctiōis radicū ei^o et sicc^o arnogloste aut ipa siccā et sumach dissolutū in aqua est mirabile si cū tis sit flur^o. et hypogastros. et lūmū sigillatū cū vino est mirabile vel indicū vt dicis. et est magis mirabile semen porulace cū multū sumit in interficiendo vermes. Endiuia amara tribili vermicularis mirtus et apū aceto cōditus et acetū ipm in hora somni fm aliquā sui q̄titare statim est cōuenies. q̄ enī sunt nō q̄litatis et saporis excedentis appetitare sunt interficiētes illos cum nō illud agat a qualitate. Et aliq̄ ex ipsis frigidis sunt interficiētes latos vt est seratura salicis coriādrū. endiuia amara cū bibitū cum latte acetoso aut sirupo acetoso. aut aq̄ calida. Cōposite vero interficiētes oēs sunt sicut tiriaca magna et cōfectio de tētonica. he sūt medicine qbus te op̄ interficere vermes. Sed in ea p administratione oēs te attēdere eaz spēm potētiā seu virtutē tps locū et modū. Spēz vt pprias put dēmī et admīstres. Potentiā seu virtutē vt in cadēdo ascarides ex eo eligas fortiores. in lumbricis et rotundis et lati fortis. in lōgis debiliores. et maxie cū sint ex his q̄ bibunt aq̄ bus remotores sunt ascarides. deinde lumbrici lati et longi sunt ppingores. Temp^o vt admīstres illa vacuitatis te pōre medicīne enī tunc nullo mō ipedium ad eos puenire et ipsi famescētes magis trahunt ad ipsas. Locū vt interius approximāda. approximes. nō approximanda vēnes ne maius nocūmētū adducas. sed poti^o exteri^o admīstres. et pprie ymbilico et ifra. vbi sunt grossa intestina in q̄bus gianē. et pp̄e monocularis supra. n. applicata stō nocēt plūma. Et aliqui applicāt sup ilia et renes illa. imo cū itērius misstrabis tales medicīnes interficiētes. et pprie calas. tūc op̄ vt stringan̄ nares. ne aligd ex vapore eaz malo pueniat ad caput. et multiplicitur expiratio ne aligd ex eo pueniat ad cor. q̄re oēs vt os teneat apertū. Et ēt meli^o est vt tūc liniatis stōm cū stipticis et fortārib^o ne ledas ab eo. rū malitia. Et sunt ex interficiētib^o q̄lia sunt sumach hypogastros et acacia dissoluta in vino et in lōgi pprie per ebibita et quouis mō meliori sumpta dūmō sunt superiorib^o min^o nocina i ascridib^o clisterib^o vel colirys imīsa i lūbris et medys per vtrasq; et in oib^o per extrisecus applicata. fm cōm̄ modū empli. et epithimatis cataplasmatis et vnguēti. Modus vt pmittas eis delectabiliā. s. dulcia et vncēta. q̄ sit eis vt esca ad quā currat. et hoc per horas diei vna vel duas. deinde medicinas interficiētes. et pprias illis subiungas vel vtraq; sil'misceas. cū. n. currūt ad escā iuueniētū soluta venena q̄b^o occidūt sic pisces i. pprias escis amis qbus capiunt. et hoc siue iteri^o approximes. siue exteri^o. et per oēs modū illud agas. Tertiā rē cōplet medicine ventrē soluētes solōne eos educētes. quaz qdā sunt disponentes qdā cōplentes. Et disponētes sunt duplices. qdā ocidentes vt pdicrū est. qdāz sferius ad loca ppriū ficteri puta intestinis inferioribus illos trahētes. q̄lia sunt dulcia et vncēta. vt mel. lac. et similia. clisterib^o imīsa vel colirys supposita vel peritineconi ano. et alys partib^o ei adiacētib^o iuncta trabentia illos q̄ adiuuat. amara acuta salsa et acecosa ilion fugātia per os sup̄a et supra stōm. et ymbilicū approximata. Et eductionē cōplētes. qdā sunt tātū eduentes. qdā interficiētes. Et educētes q̄ educūt tātū sunt ille q̄ nō interficiunt. sed delectāt. vt lac mel. et aqua mellis. et similes simplices vel mixte i suppositorys imīsse et ficteri iuncte sic baurach chebūlī. yfop̄ siccā q̄ solunt flā. vermes et ascarides. semē coriādrū cū rob. reducit serpētes. ye-

rum extrabit vermes et ascarides. origanū et polipodius. Et tales sunt ppiae habētes locū in superiorib^o et medys nō in inferiorib^o vt sunt ascarides subtile et miutigb^o meliores sunt interficiētes. et soluēdo educētes mō ifra dicto approximate. q̄p quedā sunt simplices. et qdā cōposite. Et simplices sunt colloquida fel tauri absinthiū epithimatus cartamus aleu. centaurea. nigella. et semē atriplicis. Solutiōe educētes oēs et mortificatōe. et breuiter oēs solutiōe medicīne. quas in antidotario nō statim diximus. et maxime laboriosē educētes. S^z melior est aloes omnib^o qm̄ mortificatōe educit oēs. et oleu^z bibitū in q̄titate interficit cū sua amaritudine et viscositare educit. Et oleu^z onfaciū latos interficit sua amaritudine et educit sua viscositatem. q̄re si nō pōt mltū semē bibi. bibat ter. Et grana nil interficiunt serpētes. et extrahūt eos. Lōposite sunt ierapigra. etiā si sumat scēa et absinthy. an. 3. iii. pulpe colloquide. 3. ii. et q̄rta. salis idī danic. i. et sumat in potu cū aq̄ mellis. Et nitrum. et cinnam. et fenugrecū. an. aur. y. Itēz nitri piperis cordumeni. an. partes eq̄les cuīs dosis sit vscg ad. 3. i. 5. Itē cinnam. indū mastix. grana lauri. an. cōficiant cum melle. et sit dosis in mane colear. i. et tantundē in sero. Et q̄nq; addit̄ enula. et pillule de absinthio educit lōgos. Et alie q̄ sunt cōposite ex pdictis fm diuersas identiōes elige. dis nō solum interficiens per sub et supra. sed ēt exterius scđm oēm modū approximāde. Modus aut et regimē ascaridū et paruoz. et vt interficiant et educant cū suppositoriis ex pdictis. sale. et clisteribus ex aqua calida. q̄ eradicant mām eoz. Et fortius est in quo recipit cētaurea. cartam. yfopus siccā pulpa colloquide et baurach. Et fortū illo est colirū alchitrā. et clister cū eo et petroleo et pp̄e cuīs oleo d'crisomilo. aut medullis piscoz. amaro^z et archanitayk buchomarien et cortex radicis alce. Et ex eis que colligunt ipsos in ano est caro pignis solidū et lardū. sit aut ligatū cū fimbria fili. vt post horā cuīs fuerint collecti extrahant et iterē donec mūdificent. Quartā rē cōplet medicine diuerse fm diuersitatē accidētū cōcomitatiū ex gbus est fe. q̄re op̄ vt admīstres frigidā. ex ḡb^o sunt semē portulae et granata vermicularis extra et acerū itus et extra et sil' coriandri atriplex. et silia. nō calas nisi moderate calidas vel frigidas ex cibis et potib^o put exigit dispō. et cuīs debilitat fluxus vētris necessaria sunt q̄ nutriūt cū fortitudine. vt est aqua carnis. et carnes. et alia q̄ sunt boni chimi et velocis digōnis. et maxime in paruis. nam virtus eorum perse in causa operationis nō peruenit ad eos omnino. Et si sunt boni chimi. minoratur chimus corruptus. q̄ est materia eorum. quare indigent etiam eis et vermes. cum enī fluxus minuat vel auferat nutrimentum mordicant acriter stomachum. et faciunt magis cadere virtutem. quare cibentur ante motum eorum hora quietis et somni. Et sepa- ref cibis eorum vt sit pancyt et permixtus alibus ex interficiētibus stipticis et cōfortantibus. Ex quibus pprie est sumach. et mirtus et coriandru. et similia q̄ stringunt cōfortant stōm et excitant appetitū. qui si timetur ne cadat cōfortabis stomachū cum epithimatibus et emplastris in gbus est stipticitas. et interfectio et eductio suavis non deciens virtut. m. et confortatio et erceptio appetitus. Et ppriū est qdā fit ex aloë et absinthio. Et pillule facie ex eis cū sucō citonio et vel mēte. Medicinas xpositas ad eos alijs supra in cura erititudinum cordis diximus. Et nūc adēmus alias expertas. Ex quibus est. Recipe foliop̄ perfici granorum lupinorum absinthy. ana. M. y. tere grosſiter et fac bullire in aqua et aceto. ana. partes euales. Et super ymbilicum et renes cum fassia liga. statim educit viuos vel mortuos expertū est. Itē Recipe succi mente panis assi aceti forrissimi. an. partes euales. et misce i modū falsamenti de quo dabis an cibū et ligabis in pulsib^o